
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 64  Del 06/06/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 191  
Del 06/06/2019  

  
Oggetto:  Lavori di messa in sicurezza del Cimitero e dell’ar ea adiacente. 

Autorizzazione al subappalto. CIG: 7891246E31 – CUP  D95E19000020001;  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Richiamato  l’art. 1 -  comma 107, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il 
quale prevede l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale; 

Vista  la nota prot. 9381, del 13/01/2019, registrata al prot. n. 98, in data 14/01/2019, mediante la 
quale il Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari Interni Territoriali - Direzione centrale della 
finanza locale, impartiva gli opportuni indirizzi in merito all’utilizzo dei predetti contributi; 

Preso atto  che il contributo assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti è 
stabilito in    € 40.000,00; 

Dato atto  che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero, come indicato nel Decreto 10 
gennaio 2019 e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere 
Pubbliche-MOP nell’ambito della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP, in 
applicazione del D.lgs. n. 229/2011 (art. 1, comma 112); 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione G.C. n°19 del 27/02/2019, mediante la quale si impartivano al Responsabile del 
Servizio Tecnico, gli indirizzi al fine di provvedere all’adozione degli atti di competenza per procedere 
alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, come sopra descritti; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°030 del 21/03/2019, mediante la quale si 
provvedeva ad affidare l’incarico professionale per la progettazione dello Studio di fattibilità tecnica - 
economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità, nonché di verifiche e collaudo, dei “Lavori di 
messa in sicurezza del Cimitero e dell’area adiacen te” , al Dott. Ing. Riccardo Terziani con studio 
nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957; 



 

 

- la Deliberazione G.C. n°27 del 18/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in vi a San Michele” , 
redatto Dott. Ing. Riccardo Terziani, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n°38; 

- la Deliberazione G.C. n°031 del 30/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto 
Definitivo/Esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Riccardo Terziani, dell’importo complessivo di                            
€ 50.000,00 di cui € 30.865,33 per lavori a base d’asta, € 1.534,67 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 17.600,00 per somme a disposizione, completo degli elaborati prescritti 
dall’articolo 23, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione 
in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°052 del 09/05/2019, mediante la quale si 
stabiliva di affidare i “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in vi a San Michele”  in favore 
dell’impresa Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. 
e P. Iva n°00053050951;  

Considerato  che in data 15/05/2019 è stato stipulato il relativo Contratto d’appalto Rep. n°12/2019 
con la sopracitata Ditta aggiudicataria;  

Visto  il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 15/05/2019; 

Vista  la richiesta di autorizzazione al subappalto alla Società Cooperativa GUILCIERCOOP 
SCARL con sede legale nella Via Leonardo da Vinci n°033 – 09071 Abbasanta (OR), P.IVA e C.F. 
01225280955, trasmessa dall’Impresa Conglomerati Bituminosi S.r.l. , con nota registrata al 
Protocollo n°1098 in data 23/05/2019; 

Considerato  che la documentazione trasmessa con la citata nota contiene tutti gli elementi per 
poter riscontrare positivamente la richiesta, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’autorizzazione di che trattasi, ai sensi del comma 4 
dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto  che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano 
Piras; 

Visto  il D.lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
Di Approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di autorizzare , ai sensi del comma 4 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’Impresa affidataria dei 
lavori in oggetto, Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis 
(OR) C.F. e P. Iva n°00053050951, a subappaltare alla Società Cooperativa GUILCIERCOOP 
SCARL con sede legale nella Via Leonardo da Vinci n°033 – 09071 Abbasanta (OR), P.IVA e C.F. 
n°01225280955, le lavorazioni indicate nella documentazione trasmessa e richiamata in 
premessa, secondo le rispettive quantità indicate; 

Di dare atto che:  

- l'esecuzione delle opere in subappalto dovrà avvenire nei limiti e secondo il rispetto delle disposizioni delle 
norme citate in premessa.  

- l'impresa aggiudicataria dovrà trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento nei confronti del 
subappaltatore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore, con 
l'indicazione delle ritenute di garanzia praticate;  

- dell'operato del subappaltatore risponde solo e sempre la Ditta appaltatrice Conglomerati Bituminosi 
S.r.l. , ai sensi dell'art. 1228 del Codice Civile e che l'importo del contratto con essa stipulato rimane invariato 



 

 

Di trasmettere  la presente alla Direzione Lavori e alla Ditta affidataria, per gli adempimenti di 
competenza; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 06/06/2019  

AL 21/06/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


